virtus eximia in Concilio Tridentino, quod post elapsum biennii spatium adoptatum finem hic Pontifex perduxit, postquam per annos 18. variis obstaculis non raro interruptum perduravit. Sermones autem & colloquia eodem in Concilio fuerunt per viginti quinque sessiones de omnibus Fidei Romanæ Dogmatibus. 2. De novatoribus in Germania maxime invalescentibus. 3. De reformatione Sacerdotum. 4. De Sacramento Pœnitentiæ & Eucharistiæ &c. Finito Concilio Romam novis exornare ædificiis cœpit Pontifex; eum in finem cum nimis tributis videretur premere populum, conjuratio à multis vel nimium gravatis, vel perduellibus veriùs facta est, quorum auctor versipellis ab Angelo se monitum esse spargebat, ut Pium interficeret haud sanè piè. Inter hæc nuntiatum est Pontifici an. 1564. octavo Kalendas Augusti, Ferdinandum I. Caroli V. fratrem Imperatorem fatis concessisse, de quo Cæsare in Cardinalium confessu hæc ferè verba fecisse ajunt brevè etiam moriturum Pontificem: *Ferdinandus omnibus optimi Imperatoris editis signis summa lenitate, nullo animi angore, sacramentis morientium ritè expiatus & munitus, quasi agnus innocens in meliorem vitam demigravit.* Secutus Ferdinandum post anni unius decursum Pius IV. Societatem JESU ad Japones usque penetrantem summo operè laudavit, cui proin Romæ ampliorem sedem concessurus Collegii Romani author fuit. Non ita pridem ante obitum persuasit Cardinalibus, ut rhedis molliori scœminarum sexui relictis viatores ipsi equos conscenderent; nobiles item ante alios duellò abstinerent, illustrem sanguinem ad nobiliores longè pugnas conservaturi. Luctatus est ipse demum Pontifex cum morte, luctam constanter spectante D. Carolo Boromæo, è cujus manibus DEUM Eucharisticum, ex ore verò assistentis pia admodum ac sacra excepit verba, hasce denique inter voces extinctus: *nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* Mortuus est an. 1565. ætat. 66. Pont. 5. Pium IV. diutiùs vivere cum multis optabant Equites Melitenses, qui contra Mustapham Turcarum tyrannum insulam Melitam constantissimè propugnabant auxiliis à Pio IV. missis constanter animati.

CCXXVI. D. Pius V. Mediolanensis.

EX antiqua & nobili Gisleriorum familia olim Bononiæ Senatoria natus annò 1504. die 17. Januarii, nomen Antonii, Michaëlis verò ætatis

ætatis anno decimo quarto accepit, dum in sacram D. Dominici familiam tyro adscriptus fuit. Quantis passibus ad viam perfectionis à prima adolescentia sua contenderit, atque in eadem crescente ætate profecerit, elegante oratione explanavit M. Antonius Muretus Orator clarissimus. Absoluto tyrociniis curriculo Philosophiæ ac Theologiæ studiis eo profectu operam navavit, ut variis in scholis & sacris ædibus nunc discipulis prælegerit, nunc ad confertissimum auditorem verba fecerit, verni præsertim jejunii tempore ubique fructu sanè maximo. Inquisitoris dein munus obiens plurimos ab hæresi immunes conservavit. A Paulo Nepefinus ac Sutrinus Episcopus creatus *Boni Pastoris* nomen implevit. Eapropter ab eodem Pontifice sacrâ purpurâ donatus. Suadente Pio IV, ad Ecclesiam montis Regalis transiens diœcesin eam perlustrando plurimos abusus sustulit: Romam vero deinde reversus inter negotia plurima eaque gravissima, dum juxta æquitatis normam, & Apostolicæ libertatis regulam peregit omnia, omne tulit punctum. Post Pii IV. obitum auctoribus Alexandro Farnesio, Carolo Boromæo, ac Sirico Altempsio Cardinalibus unanimi quinquaginta duorum Electorum Pontificiorum calculo electus Pontifex divino potius, quàm humano nutu ad tantum munus se vocari luculenter advertit, dum inter preces ardentissimas DEUM rogavit, ut non nisi dignissimum in Ecclesiæ Caput eligi permetteret. Pii V. nomen assumpsit Pontifex, ut memor sui nominis haud immemor fieret sui muneris, quod amicorum precibus denique non sine piis lacrymis admisit, exortâ subito inter bonos summâ lætitiâ, inter malos æquali tristitiâ; quem iniquissimorum mortalium mœrorem cum Pius intellexisset, dixisse fertur: *confidimus DEO, nos divina ejus ope ita Pontificatum administraturos, ut majorem populus Romanus ex obitu nostro mœrorem, quàm ex nostra exaltatione metum perceperit.* Vaticinio simile hoc dictum fuisse eventus demonstravit. In D. Petri Sede collocatus Pius impiorum quorumvis vitia variis edictis proscripsit, Episcoporum & minorum in Ecclesia Pastorum maximè detestatus scandala. Judiciorum item summam postulavit æquitatem; eam ob rem nepotum Pauli IV. causam pluribus tertio examinandam proposuit; tertioque judicatam priorum judicum severam nimiam sententiam damnavit; Caraffarum idcirco familiæ patrocinatorum, morte punitorum funeribus sacrum, eumque publicum honorem exhiberi jussit scutis eorum gentilitiis palam productis; Syndicum verò ejusdem causæ examinatore principem ac criminis judicem in furcâ agi præcepit.